QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 2

“A Secretaria de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio
Ambiente - SEMA via processo nº 28.788/11 a Outorga
Prévia para a captação de água superficial referente ao
sistema de abastecimento de água no Município de Ourém/
Pa.”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302855

PORTARIA: 422/2011
Objetivo: com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria
com a técnica Alessandra Noronha, que irá acompanhar o
técnico da FUNASA e o projetista em visita técnica (PAC/
FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/Antônio Pereira da Costa (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 09/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303473

PORTARIA: 425/2011
Objetivo: Objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria, com
a técnica da DIP, Giorgia Di Paula Teixeira Rodrigues, que irá
realizar visita técnica nos municípios (PAC II/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
St° Antônio do Tauá e vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20423631/JOÃO BORGES PRESTES (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303483

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 016/2011
 PROCESSO Nº.  367475/2011

Homologo o presente certame e determino a contratação da
empresaARQUIMEDES AUTOMAÇÃO E  INFORMATICA
LTDA,  para o Lote 01- Contratação de empresa para o
fornecimento de equipamentos de informática: 40 (quarenta)
microcomputadores, monitores e nobreaks. – Menor Preço Por
Lote - Valor: R$ 63.700,00.  MIGUEL FORTUNATO GOMES
DOS SANTOS JUNIOR - Diretor Geral da ARCON-PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 302874

CONTRATO: 66
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento pela contratada de capacitores elétricos
para compensação de energia elétrica reativa em Unidades
Operacionais da COSANPA.
Valor Total: 50.249,80
Data Assinatura: 07/10/2011
Vigência: 04/11/2011 a 04/12/2011
Pregão Eletrônico: 20/2011
Contratado: JK EMPREENDIMENTOS LTDA.
Endereço: R Trinta E U de Março, 12
CEP. 68456-110 - Tucuruí/PATelefone: 9437870918
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303045

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 02/11/2011 a 01/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Inclusão da alínea “l” no parágrafo único da
Cláusula 10ª do contrato original e prorrogação do prazo
contratual por mais 12 meses para a Região Metropolitana e 05
meses para municípios do interior.
Contrato: 53
Exercício: 2010

Contratado: Qualiágua Serviços em Hidrômetros Ltda.
Endereço: R Ferreira Cantão, Bairro: Campina, 331
CEP. 66015-280 - Belém/PA
Telefone: 9132226688
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303095

Suspensão a partir de 15.06.2011 da execução do contrato
nº10/2010, firmado com a empresa ARCHITECH CONSULTORIA
& PLANEJAMENTO LTDA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303062

TERMO ADITIVO: 19
Data de Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 02/12/2011 a 01/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 02
meses.
Contrato: 35
Exercício: 2006
Contratado: T.S.J. TELEMARKETING LTDA.
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Reduto, 634
CEP. 66053-190 - Belém/PA
Telefone: 9133668020
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303114

DISPENSA: 9/2011
Data: 04/11/2011
Valor: 110.085,00
Objeto: Prestação de serviço de atendimentos mensais a cliente
em loja da COSANPA e atendimentos mensais externos com
serviços de engenharia.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº8.666/93.
Contratado(s):
Nome: BEM VIVER EMPREENDIMENTOS LTDA.
Endereço: Rod Alça Viária, Bairro: São João do Uriboca, s/n
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303048

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 04/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 23
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0109000000
Estadual
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303011

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 02/11/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 16
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0661000000
Estadual
Contratado: CSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-04-B, Bairro: Cidade Nova, 101
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132352112
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 253/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302888

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 044/2011-GEFIN, que
deu origem ao Processo nº 2011/432505, referente as férias
da Gerente Executiva de Contabilidade e Custos – CECOC, Ana
Cláudia Guimbal de Aquino.
RESOLVE:

1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo ROSINALDO ALVES
CORRÊA, para substituir a referida Gerente, no período de
13.09.2011 à 17.10.2011, durante o período de férias da
Gerente Titular.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a
13;09.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  07 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 256/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302894

PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e
estatutárias e,
CONSIDERANDO o Memo nº 164/2011-GECON, datado
de 27 de outubro de 2011, que deu origem ao Processo
nº 438979/2011, referente a designação do Engenheiro
responsável pela Obra de Construção do Terminal de
Passageiros da Cidade Universitária e Duplicação do Sistema
Viário da Avenida Perimetral.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro MARIO ANTONIO RENDEIRO
TAVARES CARDOSO, residente a Alameda José Facíola nº 65,
Bairro Nazaré, CREA/PA nº 2426-D e CPF nº 019.471.092-
00, responsável pelas Obras de Construção do Terminal de
Passageiros da Cidade Universitária e Duplicação do Sistema
Viário da Avenida Perimetral, no Município de Belém/PA.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a
27.10.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  07 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 254/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302891

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 045/2011-GEFIN,
datado de 19 de outubro de 2011, referente as férias da
Gerente Executiva Financeira – CEFIN, Célia Maria do
Nascimento Pereira.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Contador RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORREA,
para substituir a Gerente Executiva Financeira, no período
26.09.2011 a 14.11.2011, durante as férias da Gerente Titular.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a
26.09.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  07 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303293

PORTARIA: 255/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
EUDI BERTIER PRATA DE LIMA            Auxiliar Administrativo
3190218
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
16122012545 340000    0261000000          339030
500,00
16122012545340000    0261000000          339030
215,72
Observação: Concessão de fundos para atender despesas de
pronto pagamento
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303407

CONTRATO: 24
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Serviços Especializados em Medicina
do Trabalho para realização de serviços na área de Saúde
e Segurança Ocupacional (PCMSO – NR 7) e Programa de
Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA – NR 9), exames
ocupacionais, palestras e clínica médica em geral.
Valor Total: 34.092,00
Data Assinatura: 08/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 08/11/2012
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16122012545340000    339037              0101000000
Estadual
16122012545340000    339037              0261000000
Estadual
Contratado: CONSULT ASSESSORIA OCUPACIONAL LTDA
Endereço: R Vitório Libonati, 11
CEP. 21330-405 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2134970689
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA